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Úvod

Ako tému svojej diplomovej práce som si vybrala otázku úpravy dane z pridanej

hodnoty (ďalej len „DPH“), a to jednak na úrovni Európskej Únie a právnych predpisov

tvorených jej orgánmi, jednak v rámci národného práva Českej Republiky. Túto otázku,

v Európskej Únii a jej jednotlivých členských štátoch je neustále hojne diskutovanú,

považujem za stále aktuálnu. Ide totiž o neustále meniacu sa problematiku, ktorá môže mať

silné pozitívne, ale i negatívne dopady nielen na ekonomiku jednotlivých členských štátov,

ale i na ekonomickú situáciu jednotlivcov. Avšak napriek tomu, že Česká Republika je

členom Európskej Únie už takmer sedem rokov, jednotlivé daňové subjekty, podobne ako

aj úradníci správcu dane si vplyv komunitárneho práva v oblasti DPH často ani

neuvedomujú. Cieľom tejto práce je teda predovšetkým konfrontácia platného českého

práva s komunitárnymi normami, pokiaľ ide o oblasť DPH. K tomuto účelu využívam

komparatívnu metódu. Druhá časť tejto práce, a to v súvislosti s aktuálnym dianím

v predmetnej oblasti, je pokusom o analýzu fungovania reverse-charge mechanizmu

v podmienkach jednotného spoločného trhu Európskej Únie, pričom ťažisko tejto časti leží

v popise historického vývoja tohto inštitútu.

Vstup Českej Republiky do Európskej Únie totiž priniesol okrem iného nutnosť

zmien na poli práva, vyplývajúcich z požiadavky harmonizácie českého právneho poriadku

s právom komunitárnym. Toto harmonizačné úsilie sa dotklo aj oblasti daní, predovšetkým

dane z pridanej hodnoty, ktorej sa vďaka jej schopnosti zabezpečiť daňovú neutralitu

a ďalším charakteristikám, ako napr. jej skrytosti v cenách tovarov a služieb, a tým nižšej

citlivosti verejnosti na jej zmeny, dostalo zo strany Európskej Únie najväčšej pozornosti.

Na druhej strane, úplné zjednotenie noriem upravujúcich DPH je členskými štátmi

považované za krok príliš citlivý, radikálny a neprimeraný. K zbližovaniu právnych

predpisov teda dochádza predovšetkým prostredníctvom smerníc, ktoré sú pre členské štáty

záväzné čo do výsledku, avšak voľbu prostriedkov nechávajú na uvážení jednotlivých

členských štátov. V tejto súvislosti vyvstáva otázka vzťahu medzi právnymi predpismi

vydávanými orgánmi Českej Republiky a tými, ktoré pochádzajú z dielne inštitúcií

Európskej Únie. Odpoveďou na túto otázku a tiež osvetlením rozličných problémov či

7

nejasností súvisiacich s prednosťou komunitárneho práva pred vnútroštátnym právom

jednotlivých členských štátov sa zaoberajú úvodné kapitoly tejto práce.

Ďalšia časť práce je venovaná aktuálnej konštrukcii DPH v Českej Republike, ktorej

úpravu obsahuje predovšetkým zákon č. 235/2004 Zb., o dani z pridanej hodnoty, v znení

neskorších predpisov. V súlade s vyššie uvedeným, je popis fungovania DPH na základe

platných českých právnych predpisov doplnený o úpravu v rámci komunitárneho práva,

pričom v prvom rade som sa snažila upozorniť na občasný nesúlad vnútroštátneho českého

práva so smernicou č. 2006/112/ES o spoločnom systéme dane z pridanej hodnoty v znení

neskorších novelizácií, pričom som využívala metódy právnej komparácie. Navyše,

z dôvodu podstatného praktického vplyvu judikatúry Súdneho dvora Európskej Únie

v danej oblasti som českú právnu úpravu konfrontovala i s jeho najvýznamnejšími

rozhodnutiami, ktoré často nielen upresňujú, ale aj dopĺňajú ustanovenia vyššie spomínanej

smernice či iných komunitárnych predpisov týkajúcich sa DPH. Chcela by som však

podotknúť, že táto práca si nekladie za cieľ podať vyčerpávajúci výklad právnej úpravy

DPH, či už na úrovni vnútroštátnej alebo komunitárnej, pretože to z dôvodu rozsiahlosti

a komplikovanosti predmetnej látky na tak malom priestore ani nie je možné.

Na druhej strane, práve rozsiahlosť témy dáva možnosť k voľbe akéhosi ťažiska,

ktorým sa v tomto prípade stalo objasnenie fungovania mechanizmu reverse-charge, inak

nazývaného aj „obrátené zdanenie“. Zoznam obchodných transakcií podliehajúcich tomuto

režimu, rovnako ako aj objasnenie dôvodov vedúcich k preneseniu povinnosti odviesť, t.j.

priznať a zaplatiť daň zo subjektu uskutočňujúceho zdaniteľné plnenie na jeho príjemcu

podáva záverečná kapitola mojej práce, v ktorej sa okrem vylíčenia súčasného stavu

zameriavam i na historický vývoj tohto inštitútu od zavedenia spoločného systému DPH

pre členské štáty Európskej Únie, a tiež na možnosti jeho prípadného budúceho uplatnenia

tak v rámci intrakomunitárneho, ako aj vnútroštátneho obchodu.

Hoci sa práca v určitých pasážach zaoberá dejinným vývojom či popisom právno-

historických súvislostí, jej najpodstatnejšia časť sa venuje popisu súčasného stavu

vládnuceho v oblasti DPH, resp. konkrétne fungovaniu mechanizmu reverse-charge.

Vzhľadom na časté zmeny postihujúce odvetvie daní, som i pri výbere a následnom štúdiu

literatúry kládla dôraz na aktuálnosť. V závere úvodu by som – v súvislosti s vyššie
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uvedeným – chcela podotknúť, že práca zachytáva obraz právnej úpravy DPH ku dňu

ukončenia práce, t.j. k 30. marcu 2010.
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1 Význam, účel a funkcia DPH

Dane sú a vždy boli dvojsečnou zbraňou. Z hľadiska občana môžeme daň definovať

ako povinnú, nenávratnú, neúčelovú a spravidla opakujúcu sa platbu, za ktorú nedostáva

konkrétnu protihodnotu. Na druhej strane, pre štát dane stelesňujú jeden z finančných

zdrojov jeho existencie, prostriedok krytia výdajov na zabezpečenie jeho nevyhnutných

funkcií. Protichodnosť záujmov vo vzťahu k základným atribútom daní, k ich výške,

spôsobu ich stanovenia a výberu spôsobuje, že oblasť daní je veľmi citlivou otázkou, a to

nielen na úrovni štátu, ale i pre jednotlivca. Napokon, konštrukcia daňovej sústavy a jej

následná praktická aplikácia má silné ekonomické a sociálne dôsledky pre obe strany.

Pokiaľ ide o DPH, dá sa povedať, že práve ona je kostrou a základom daňovej sústavy

Českej Republiky.1 Príjmy z DPH totiž tvoria najväčší podiel daňových príjmov verejných

rozpočtov.

DPH patrí medzi dane nepriame, ktorých charakteristickou črtou je, že skutočné

daňové bremeno nesie konečný spotrebiteľ, ale platcom je osoba od neho odlišná,

najčastejšie dodávateľ. Často býva označovaná i ako daň zo spotreby, pretože je zahrnutá

v cene tovaru alebo služieb nakupovaných konečným spotrebiteľom, o ktorom sa hovorí, že

daň ekonomicky nesie. Platca dane tak v podstate iba zabezpečuje jej vyberanie a následné

odvádzanie štátu. Navyše, DPH je daňou všeobecnou, tzn. vzťahuje sa na všetky tovary

a služby a zároveň i na všetky subjekty.

Do daňovej sústavy Českej Republiky bola DPH zavedená s účinnosťou od 1.

januára 1993 zákonom č. 588/1992 Zb., o dani z pridanej hodnoty. Predtým bola na tomto

území, podobne ako i v mnohých iných európskych štátoch, uplatňovaná a vyberaná daň

z obratu. Na rozdiel od systému DPH je v prípade tzv. kumulatívneho kaskádového

systému dane z obratu2 zdaňovaná hrubá hodnota produkcie, a to na každom produkčnom

stupni, tzn. výška dane závisí na počte produkčných stupňov. Takto dáva tento systém

1 BAKEŠ, Milan, et al. Finanční právo. 5. upr. vyd. Praha : C.H.Beck, 2009. 548 s. ISBN 978-80-7400-801-
6.
2 NERUDOVÁ, Danuše. Harmonizace nepřímého zdanění v Evropské unii. Daně a právo v praxi. 2005, 07,
s. 30-34. Dostupný tiež z WWW:

[…]


eurokonformný výklad, čo znamená, že všetky tieto právne normy musia byť vykladané a

aplikované v súlade s komunitárnym právom. Je však nutné si uvedomiť, že smernice, hoci

sú vo svojej určené iba členským štátom, môžu vďaka tzv. priamemu účinku zakladať

práva a povinnosti i jednotlivcom. Práve to je dôvod k tomu, aby nielen daňové subjekty,

ale i úradníci pracujúci na finančných úradoch boli s komunitárnym právom dôkladne

oboznámený. Bohužiaľ, takýto stav je zatiaľ iba snom. V praxi to vyzerá tak, že český

správca dane sa riadi jednoducho iba českými vnútroštátnymi predpismi, čo môže často

vyústiť v znevýhodnenie daňových subjektov a následne – v prípade, že daňový subjekt

využije možnosť dosiahnuť svoje práva priamou aplikáciou ustanovení komunitárneho

práva - často do dlhých vlečúcich sa sporov pred Súdnym dvorom Európskej Únie. To

vedie k zbytočnému plytvaniu finančnými prostriedkami, na čo nepriamo opätovne

nepriamo doplácajú daňový poplatníci.

Čo sa týka uplatnenia reverse-charge mechanizmu v rámci boja proti daňovým

podvodom, musím poznamenať, že hoci generálna aplikácia mechanizmu reverse-charge je

zo strany mnohých členských štátov stále odmietaná a s tým v súlade toto opatrenie

zamietla i Európska Únia ako celok, diskusie a vyjednávania v tejto oblasti pravdepodobne

ešte neskončili. Predovšetkým Nemecko sa svojej koncepcie reverse-charge nechce vzdať.

Z tohto dôvodu sa dokonca snažili zabrzdiť i prijatie tzv. DPH balíčka Európskej Únie. Aj

napriek odmietnutiu reverse-charge ako generálneho režimu uplatňovaného nielen v rámci

transakcií prebiehajúcich cez hranice členských štátov, ale i vo vnútri jedného členského

štátu, sa však tento režim v komunitárnom daňovom práve postupne čoraz viac presadzuje,
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čoho dôkazom je aj schválenie vyššie spomenutého DPH balíčka Európskej Únie, ktorého

dôsledkom bolo od 1. januára 2010 zavedenie režimu reverse-charge ako obecného pravidla

pri poskytovaní služieb cez hranice členských štátov.

Tak ako som uviedla v úvode, cieľom mojej práce bolo popísať súčasný stav

platného práva v oblasti DPH a zároveň konfrontovať českú právnu úpravu v tejto oblasti

s právom komunitárnym, a tak prispieť k lepšiemu poznaniu komunitárneho práva a jeho

využitiu v praxi. V tejto súvislosti, by som chcela poznamenať, že naplniť tento zámer,

akokoľvek jednoduché to vyzeralo spočiatku, bolo neľahkou úlohou, a to predovšetkým

z dôvodu nedostatku literatúry, ktorá by tematiku DPH spracovávala komplexne. Oblasť

DPH býva totiž už tradične iba súčasťou príručiek venovaných daňovému právu ako celku.

Dovolím si však tvrdiť, že vzhľadom ku komplikovanosti danej problematiky je tento stav

nedostatočný.
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Value Added Tax in Czech and EU Tax Law

As the main topic of my thesis I have chosen the regulation of Value Added Tax

(hereinafter referred to as “VAT”), both at the level of the European Union as well as in

Czech national law. This question which is still widely discussed across the European

Union and its Member States, I consider to be an always actual topic, especially because

the legislation regulating it changes constantly. Moreover, it can have strong positive but

also negatives impacts on national economy of the Member States and on economic

situation of individuals. However, despite the fact that Czech Republic is a member of the

European Union for nearly seven years, individual taxpayers as well as Czech tax

authorities’ clerks are very often unaware of the influence of the EU tax law on Czech

national legislation. Therefore, the aim of this paper is to confront current Czech VAT Act

with the legislation formed by institutions of the European Union. For this purpose I have

used the comparative legal method. In relation to what is going on in the respective area,

the second part of this paper represents an attempt to analyze the functioning of the reverse-

charge mechanism in the framework of the Single Common Market of the European Union,

whereas the focus of this part lies in the description of historical development of the

institute.

Chapter One of this paper is introductory and defines basic terminology used in it as

well as explaining of the general rules related to functioning of the VAT. In addition to this,

the Chapter describes the history of EU harmonization in the area of VAT.

Chapter Two lists the most important European and Czech legal acts and explains

the interrelationships between these two big legal systems. In this respect, it is necessary to

point out that this relationship conforms to the principle of the priority of EU law over the

law of Member States in case of inconsistency between them.

Chapter Three and Four deals with valid VAT legislation. As mentioned above,

theses two pars focuses on different legal constructions, concepts and terms related to VAT,

whereas the current and – if it is effective – also previous Czech VAT Act is confronted

with EU tax law as well as the significant decisions of the Court of Justice of the European

Union.
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Chapter Five concentrates on application and functioning of reverse-charge

mechanism in the framework of cross-boarder taxable supplies within the European Union.

In consistency with latest change of EU tax law and therefore also national legislations of

the Member States, the focal point of this Chapter is to describe the reverse-charge

mechanism applied to the provision of services across the Member States’ borders. The

second significant topic analyzed in this Chapter examines the recent attempts of the

European Union to combat VAT frauds. One of the proposed solutions to this problem

would be the introduction of general reverse-charge mechanism not only for cross-border

but also for domestic supplies of goods. However, such a provision would represent a

significant danger for smooth function of the Single Common Market and therefore it was

denied.

Finally, it is necessary to emphasize that since the Czech Republic’s accession to

the European Union the Czech national legislation is not anymore an exclusive source of

law in the area of VAT and without knowing the EU tax law, the orientation in this area is

not longer possible.
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