POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Andea Majerčíková
Téma práce: Daň z přidané hodnoty z pohledu českého a komunitárního práva
Rozsah práce: 59 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 31.3.2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce vybrala problematiku daně z přidané hodnoty a to z pohledu jak českého zákona o dani z přidané hodnoty, tak z pohledu evropské legislativy. Vzhledem k tomu, jak složitou daní je daň z přidané hodnoty, považují toto téma také za vcelku složité pro vypracování diplomové práce. Zajisté se také jedná o téma aktuální, neboť tato oblast prochází permanentními a častými změnami. Proto toto téma považují za vhodné, aktuální a přínosné pro zpracování v podobě diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro úspěšné zpracování tohoto tématu je nutná nejen znalosti finančního práva, ale vhodná je též dobrá znalost účetnictví, neboť daň z přidané hodnoty je i z tohoto pohledu daní složitou. Vzhledem k evropskému aspektu této práce jsou pak nutné také znalosti z oblasti evropského práva. Z obecného hlediska existuje pro vypracování této práce dostatek odborné literatury. Diplomantka neuvádí, jakou vědeckou metodu ke zpracování své práce hodlá použít, v práci pak převažuje metoda deskripce.

3. Formální a systematické členění práce

Tato diplomová práce je mimo úvod a závěr rozdělena do pěti kapitol, bohužel diplomantka úvod a závěr nečísluje. Kapitoly jsou následující: 1) Význam, účel a funkcia DPH; 2) Pramene úpravy DPH; 3) Konštrukcia DPH podľa platnej právnej úpravy; 4) Správa DPH; 5) Mechanizmus reverse-charge v intrakomunitárnem obchodě.

Systematika práce je dobrá, vyvážená. Diplomantka nejprve řeší DPH z komplexního hlediska, pak si vybírá užší problematiku, tzv. reverse charge, kterou pak podrobněji řeší. To považují za vhodné.

V práci se nenacházejí schémata, obrázky či grafy. Práci uzavírá seznam literatury, internetových zdrojů a pramenů z jiných literárních zdrojů, dále pak seznam českých i evropských právních předpisů. Na závěr práce je uvedeno anglické resumé.

Poznámkový aparát práce je odpovídající rozsahu práce, forma citací je bez připomínek. Vzhledem k tomu, že diplomantka psala práci ve slovenštině, netroufám si hodnotit gramatickou stránku práce, po stránce stylistické je však práce zpracována vhodně.

4. Vyjádření k práci

Již na začátek mohu uvést, že práci jako celek hodnotím pozitivně. Ač částečně sklouzává k popisnosti, je vhodné, že diplomantka vždy nejprve řeší obecnou problematiku věci, následně se pak dobírá konkrétního stavu dle českého právního řádu, připomíná však vždy také evropský rozměr konkrétního problému.

V práci jsem neobjevil podstatnější nedostatky obsahového charakteru. Velmi pozitivně hodnotím práci diplomantky s použitými zdroji informací a jejich správné citování. Pozitivně též hodnotím práci s judikaturou Evropského soudního dvora, avšak podle

mého názoru by jednotlivé judikáty, které diplomantka vhodně vybrala, měly být uváděny v širším textovém rozsahu, aby si tak čtenář mohl učinit vlastní úsudek o věci. K nedostatkům práce řadím skutečnost, že diplomantka nedodržela (což je bohužel ale časté) standartní postup vypracování vědecké práce, kterou zajisté diplomová práce je. Je například evidentní, že diplomantka psala úvod práce až po vypracování její hlavní části, přitom by správně měla nejprve v úvodu vymezit východiska, cíle práce a metody, jichž použije pro dosažení těchto cílů, a následně práci takto zpracovat a v závěru pak zhodnotit, zda vytýčených cílů dosáhla. Takovéto zhodnocení práce ale také neobsahuje.

V práci mi také chybějí rozsáhlejší vlastní názory diplomantky, což je samozřejmě nutné hodnotit jako nedostatek práce.

Z celkového pohledu pak musím konstatovat, že tuto práci hodnotím na pomezí stupňů výborně a velmi dobře, hodnocení, jež navrhuji níže, předpokládá kvalifikované zodpovězení dotazů při obhajobě práce a také odborně vedenou diskuzi.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, ač nejsou nejzřejměji vymezeny, považuji za dosažené.
Samostatnost při zpracování tématu Z práce je možné dovozovat, že ji diplomantka zpracovala samostatně, to ale lépe posoudí vedoucí práce.
Logická stavba práce Vnitřní systematiku práce považuji za dobrou.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracuje s vcelku rozsáhlým počtem různých zdrojů. Forma citací je bez připomínek.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Jedná se částečně popisnou práci, analýza problematiky by mohla být hlubší, ale je vyhovující.
Uprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava práce je dobrá.
Jazyková a stylistická úroveň Bez připomínek, stylisticky je práce dobrá, z jazykového hlediska ji, vzhledem k tomu, že je psána ve slovenštině, nehodnotím, avšak pokud mohu soudit, je bez podstatnějších nedostatků.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Jak diplomantka hodnotí kvalitu transpozice evropských požadavků týkajících se DPH do českého práva? Setkala se během své práce s českou právní úpravou, která podle jejího názoru neodpovídá požadavkům evropského práva?
- 2) Jaké výhody či nevýhody spatřuje diplomantka v uplatňování mechanismu reverse charge obecně a také konkrétně z pohledu české právní úpravy tohoto mechanismu?
- 3) Jak diplomantka hodnotí harmonizaci daňového práva v zemích Evropské unie a to nejen daní nepřímých, ale také daní přímých?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Navrhuji práci hodnotit stupněm výborně .

V Praze dne 15.4.2010

JUDr. ~~Michael~~ Kohajda, Ph.D.

oponent diplomové práce